山东大学齐鲁医院动物实验室扩容项目
（项目编号：HYHA2022-2722）

各供应商：
一、现对本项目相关疑问回复如下：
1、企业业绩与项目负责人业绩是否可以重复？
答：可以重复。
2、磋商文件给定报价工程量清单格式与磋商清单格式不一致，是否与给定的Excel格式一致即可？
答：磋商文件给定的工程量清单与计价表格式与随本磋商文件发出的工程量清单格式如有不一致，以工程量清单中给定的格式为准；工程量清单中没有给定的格式以磋商文件给定的格式为准。
3、磋商时是否需要携带竣工验收证明原件？
答：磋商时不需要携带竣工验收证明原件。
4、保证金是否可以开具保险公司保证金保函？
答：可以。
5、磋商文件第8页，关于暂列金取费后金额，与 清单导入软件中的金额不一致（磋商文件中803280.29，套入软件中是803236.74），是不是提供给一份暂列金额的取费明细，需要记取哪些费率费用？还是说只要求税前金额689882.71保持一致就可以？
答：规费、税金费率详见随本答疑文件及变更通知发出的附件1：最新工程量清单。
6、磋商文件第24页，专业总包配合费、采购保管费这几个费用需要记取吗？EXCEL招标清单中这几个费率为0，如果需要记取，项目费用的计算基数是什么？
答：不需要记取。
7、动物房4层高度为多少，是否满足电梯井道顶层高度最低要求？
（如不满足，需要拆卸顶层楼板，可能后期会造成渗水问题的发生，需供货方注意）
答：本项目为老旧建筑改造，无原始建筑图纸、无数据提供，详见磋商文件57页注意事项，结合现有设计需求及现场踏勘情况综合评估，相关费用包含在本次磋商报价中。
8、图纸中没有标注施工范围内每层的建筑标高，请明示
答：本项目为老旧建筑改造，无原始建筑图纸，无原始建筑标高数据，原设施为净化实验室，设计期间无法进入测量准确，需成交供应商拆除后复核尺寸数据。
9、根据装修图寸尺测量，两台电梯井道尺寸（内径）不一致。是否确认两台电梯载重相同，尺寸3000KG，2550（宽）*3000（深）基本满足贯通门3000KG载重要求；尺寸宽2300（宽）*1850（深）无法满足3000KG载重要求（是否贯通门都无法满足），可满足1000KG电梯载重尺寸。
答：两台电梯尺寸不相同，设计中未体现载重要求，此项为后期深化项，各供应商在报价时以暂估价形式计入总报价，具体详见随本答疑文件及变更通知发出的附件1：最新工程量清单。
10、室外电梯的尺寸是多少？
答：答复同第9条。
11、电梯钢结构井道的尺寸是多少？
答：答复同第9条。
12、新增电梯基坑、井道，施工位置有无影响？有无需拆除的或移装的设备设施？基坑下部有无管线、池坑影响？
答：答复同第9条。
13、该项目有考评SPF实验室要求，电梯是否进入考评，尺寸宽2300（宽）*1850（深）电梯是否需要自带净化及负压功能？
答： 否 。
14、根据截图描述开门方式的问题：2号表示为一层单侧（上侧）开门，二三四层单侧（下侧）开门，是否是只指开门方向，还是两侧开门高度存在高差？
[image: 129128703e54b8c53cd891be49a98d1]
答：设计图中电梯图例为示意该位置为电梯参考摆放位置，具体以实际现场情况及使用方需求深化设计。
15、暖通设备中有两台设备“除臭设备一体扰流喷淋除臭设备”产品图中具体描述为下图
[image: ]
此设备在常规动物房工程中使用并不普遍，且市场中此产品生产公司较少，且不具有市场和动物房工程普遍性，是否可以更改模式，但最终满足规范要求的除臭功能组合即可？
答： 否，执行竞争性磋商文件要求 。
16、本项目为改造项目，净化机组基础清单描述中为”含混凝土基础,空调箱高出楼层地面300mm;排风基础高出楼层地面100mm。”混凝土基础会破坏屋面防水，建议改为钢结构基础，可破坏地面较少，是否可以？
答：执行原清单描述，报价时一并考虑屋面防水恢复。
17、水系统补水箱安装需要高于整个水系统，图中未提及安装位置，是否需要做支架？
[image: ]
答：需要。
18、CT间等需要什么级别的净化，十万级是否能达到院方得要求。
答：万级。
19、原有建筑尺寸复核（轴线、长宽面积、层高、吊顶高度）；是否可以提供原始各专业图纸？
答：无原始建筑图纸，详见磋商文件第57页说明，结合现场踏勘情况综合考虑。
20、外墙施工涉及电梯部分，是否有外墙及结构加固等施工内容？
答：无原始建筑图纸，详见磋商文件第57页说明，结合现场踏勘情况综合考虑。
21、给水排水立管位置？水源接驳点位置？图纸不是很详细，给水排水等点位，建议提供原始相关专业图纸。
答：无原始建筑图纸，需根据实际情况深化，详见磋商文件57页说明。
22、排污总管的排水点位置? 距楼座多远？降温水箱安装位置？是否可以明确路由及位置？
答：无原始建筑图纸，需根据实际情况深化，详见磋商文件57页说明。
23、楼座配电间共设计6个总配电柜，总配电柜主电源由院区配电房敷设电缆引入，院区总配电房位置多远？是否可以提供具体路由？是否含在本次招标范围内？
答：配电室至总配电柜的电缆不包含在本次采购范围内。
24、是否设置UPS电源？位置要求？
答：以深化设计图纸为准。
25、消毒锅炉设备位置，安装位置是否需要结构加固？结构加固哪方完成？高温排水管道是否需要改装？
答：灭菌器详见设计图纸，安装位置加固由院方完成，高温排水管道在采购范围内。
26、是否需要纯水？纯水水源从哪里？管道敷设路径？是否需要设计纯水处理设备？设备间位置？
答：按设计要求预留相应点位，纯水系统不含在本次范围内。
27、机房位置，场地面积、空间等核对图纸与现场；场地面积是否满足？
答：满足。
28、空气处理机组、排风机柜、冷热源热泵机组、缓冲水箱等安装位置？现场是否满足承重要求？承重基础有无安装条件？楼板加固哪方完成？
答：安装位置以深化设计图纸为准。加固由院方完成。
29、现场屋面排风主管安装空间是否满足？
答：满足。
30、各楼层送风主管、排风主管路径，有无障碍？安装空间是否满足？
答：结合现场踏勘情况综合考虑；满足。
31、屋面喷淋除臭设备排水到屋面，是否需单独设计专用排污管道？
答：否。
32、屋面防水是否需要重做？本次招标是否包含？
答：成交供应商屋面施工需考虑因施工后防水修复费用。
33、货物进出屋面机房通道，是否有预留？现场踏勘没发现，怎么预留？是否单独记取此部分费用？
答：无预留，自行解决，不单独计取。
二、现对本项目做如下变更：
1、本项目项目名称变更为：山东大学齐鲁医院动物实验室扩容项目。请各供应商按照最新项目名称编制响应文件。
2、本项目建设工程安全施工费执行山东省住房和城乡建设厅关于调整建设工程安全施工费的通知（鲁建标字〔2023〕2号）的规定。
3、最新工程量清单详见随本答疑文件及变更通知发出的附件1：最新工程量清单，请各供应商按照最新工程量清单编制响应文件。本项目取费前暂列金金额为689882.71元(具体详见附件1：最新工程量清单），请各供应商按照最新工程量清单中规费、税金项目清单与计价表中给定的规费、税金费率计算取费后暂列金。
[bookmark: _GoBack][bookmark: c__50640402_]4、付款方式变更为：（1）签订合同后，采购人向供应商支付合同金额的15%作为本工程预付款；（2）采购人每两个月按形象进度的80%支付进度款；（3）工程竣工经采购人验收合格、取得山东省级实验动物环境检测合格报告后，支付至工程审定值的97%；（4）质保金在工程质保期满后无息付清。
5、“附件1：最新工程量清单”发送至各供应商预留的邮箱。
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